**A**d hoc respon. impator q nō. **L**ū em ali  
 quis impubes arrogat in hoc casu arropa  
 tio nō indistincte. i. nō inconsulte pmittit.  
**S**ed requirit causa arrogatōis an sit bo  
 nestatē z ipsi impuberi expediat. **I**tem ar  
 rogatio fit cū qbusdā pditionibz vicz vt pa  
 ter arrogatur cautionē cū fideiussione pro  
 mittat. vt si ipse pupillus arrogatus an pu  
 bertatē decesserit. restituat oia bona sua ite  
 gre illis qui si adoptio nō esset facta ad e  
 successionē fuissent venturi. **I**te nō als pos  
 terit iste pater arrogator istū impuberē au  
 ctoritāte pncipis arrogatū emancipare. nō  
 si prius causa cognita dignus inuētus fue  
 rit emancipatōne. z tūc necesse bz eides oia  
 bona sua restituere. **I**te si iste pater arro  
 gator istū filiū impuberē in testamento suo  
 exheredauerit. vel inter ipos viuos ipm sis  
 ne causa emancipauerit. inbet quartā pte  
 patrimonij sui eidē arrogato relinquere p  
 ter bona que ad patre arrogatorē transtulit  
 z pterea bona quoz usufructus post ar  
 rogationē patri arrogatori acquisiuit. **E**x  
 tra casum nō. q aliud est adoptare. z aliud  
 arrogare. vñd adoptare dō qñ aliqs ado  
 ptat aliquē qui nō est sui iuris. sed est in pos  
 testate patris vel alteri⁹ tūc illius q nō ē sui  
 iuris dicit adoptio. **S**ed arrogatio dō qñ  
 aliquis adoptat. i. arrogat aliquē qui est sui  
 iuris. z qui nō subijcit pāri alterius tūc il  
 lius talis dicit arrogatio. z nota p̄sus vt i  
 glo. in verbo. arrogatio. **N**o. q taballo di  
 cit psona publica. z sic dicit seruus reipub  
 lice. **E**t nota qñ filius arrogatus habet q  
 tā partem in bonis patris arrogans. si pa  
 ter arrogatus euz exheredet sine causa. **E**t  
 hec sūt que in quarta pte dicunt vsq ad illū  
 lū. §. **M**inorē natu. **H**ic incipit qnta pars  
 in qua sic pone casū. **D**ñe ego sum quidam  
 iuuenis z habeo amplū z magnū patrimo  
 nium meū. z habeo quendaz vicinū valde  
 discretū z prouidum virū iam bene sexage  
 nariū. cuius consiliū in multis extitit mibi  
 fructuosum. possū ne in ipsum arrogare vl  
 adoptare in filiū. nūquid licet mibi h fas  
 cere. **R**espondet imperator q non quia cer  
 te minor natu maiorē adoptare vel arropa  
 re nō poterit. z hoc tali rōe. qz adoptio in is  
 tat naturam. sed ptra naturāz pro monstro  
 esset q fili⁹ esset maior tpe qz pater. vñd di/  
 B 5

co tibi q̄ ille qui p̄ arrogationē sibi filiū fa-  
cere vult. debet plena pubertate. xvij. an. fi-  
liū arrogatū vel adoptatū excedere. **I**te nō  
solū p̄t q̄s adoptare vel arrogare aliquē in  
filiū sed etiā in locū nepotis vel neptis. pne-  
pot̄ vel proneptis p̄t quis adoptare. q̄uis  
etiā filium nō habeat. et tam filiū alienū p̄t  
quis adoptare in locum nepotis q̄s etiā ali-  
enū nepotē in loco filij. sed si aliquis in lo-  
cū nepotis aliquē adoptat q̄si ex filio ado-  
ptiuo. aut ex filio naturali quē habet. in po-  
testate in eo casu filius p̄i adoptanti debet  
sentire. ne ip̄e nepos ip̄o inuito adoptat̄  
suis heres agnascat. **S**i em̄ filius adop-  
tiōi a p̄efacte p̄sentiat. tūc mortuo auo iste  
nepos adoptat̄ in p̄tate p̄is et suis heres  
efficiet. sed licet in hoc casu p̄sentis filij res-  
quirat. secus tūc est in casu p̄verso. **N**am si  
aunus nepotē ex filio natū alij in adoptionē  
dederit. non est necesse p̄sentis filij inter-  
uenire. **E**xtra casū nota q̄ adoptio vel arro-  
gatio regulariter imitat̄ naturam. **I**te nota  
q̄ plena pubertas dicit̄. xvij. anno. **I**te  
nota q̄ si filius ē maior seu antiquior patre  
suo illud habet p̄ monstro in natura. vt in  
glo. **S**uillermi accursij. **I**te nota q̄ etiam  
is. i. ille qui filium nō habet potest loco ne-  
potis adoptare. et hec dicunt̄ in quinta pte  
vsq̄ ad illū. §. **I**n plurimis aut̄ causis **I**bi  
adhuc p̄sequitur iusti. p̄uenientias vtriusq̄  
q̄speciei adoptionis. **P**one igit̄ sic casum.  
dicit̄ iustitia q̄ in plurimis ille qui adopta-  
tus vel arrogatus est assimilatur ei qui ex le-  
gitimo matrimonio p̄creatus est. **U**nde si  
quis enim qui sui iuris est auctoritate prin-  
cipis arrogauerit. vel eum qui in parentis  
potestate est non extraneum a pud p̄torē  
vel p̄sidem adoptauit poterit eundem ac-  
si esset filius suus naturalis et legitimus  
alij in adoptionē dare. **E**t nō solum p̄dicta  
in vtraq̄ specie adoptionis cōmunia sunt.  
sed etiam illud vtriusq̄ speciei adoptionis  
cōmune est q̄ illi qui generare nō possunt  
nihilominus adoptare possunt quales sūt  
spadones. **A**d hoc tamen generaliter exci-  
piuntur castrati quibus natura beneficiū  
generandi denegauit. **C**astrati em̄ adopta-  
re non possunt. et idem est in feminis. **F**e-  
mine em̄ nec adoptare nec arrogare possunt.  
et hoc ea ratione. quia nec naturales

liberos habent in potestate. veruntamē et  
indulgentia principis ad solatium libero-  
rum p̄ republica amissorum eis adoptare  
p̄mittitur. **E**xtra casum nota q̄ filius ado-  
ptiuus est similis naturali et legitimo. **E**t  
hec in quinta parte vsq̄ ad illum. §. **I**llud  
p̄rium. **D**ic incipit sexta ps in qua sic po-  
ne casum **D**ñe iam vidi in quibus species  
adoptionis et arrogationis conueniunt et  
in quibus differunt. **N**unquid est adhuc  
aliqua differential̄ inter eas. **R**esponder̄ im-  
pator q̄ sic. **N**am idem est p̄rium et specia-  
le adoptionis illius que p̄ sacrum oraculū  
id est per principem et rescriptum principis  
fit. vt si ille qui se in arrogationem dederit  
liberos in potestate sua habuerit non solū  
ip̄e in potestate patris arrogatoris transit  
sed etiam omnes liberi eius quos in pote-  
state habet potestati arrogatoris tanq̄ ne-  
potes vna cum eo subijciuntur. et hoc sc̄m  
fuit in p̄sona **D**iuī augusti. quendam ger-  
manicum in filium arrogare volentis. et  
iste germanicus volebat consentire. vnde  
non potuit p̄cedere arrogatio sua. sed **D**is-  
uus augustus cuidam nomine **L**iberio  
inijxit vt ille germanicum arrogaret. quo  
facto p̄nceps arrogauit **L**iberium. et ille  
habuit tiberium in filium. et p̄consequens  
germanicum filium adoptiuum tiberij ha-  
buit in nepotem. **E**t hec dicuntur in sexta  
pte vsq̄ ad. §. **A**pud cathonem. **D**ic incipit  
septima ps in qua sic pone casum. **D**ñe  
iam video quid iuris quando aliquis ado-  
ptat liberum hominem. dicatis mihi si pla-  
cet quid iuris est si aliquis dñs adoptauit  
seruum suum. **R**espondet impator iustitias  
nus dicens. **A**mice. antiqui referunt hoc  
casu se meminisse bene scriptis apud catho-  
nem. vt si serui fuerint adoptati ex hoc pos-  
se eos consequi libertatem. **U**nde vos au-  
ctoritate cathonis erudiri illos seruos q̄s  
dominus actis interuenientibus in filios  
adoptauerit in constitutione nostra libe-  
ros esse constituimus. licet hoc eis ad ius  
filij consequendum non possit sufficere. **E**t  
hec sunt que dicuntur in septima et vltima  
pte vsq̄ in finem tituli.

**Q**uibus modis ius pa. po. soluitur  
**O**mninuatō istius rubrice part̄ in  
hunc modum. **S**upra tractauit

iustinianus quibus modis patria potestas  
 contrahitur. sed quia contingit patriam pos-  
 testate pluribus modis dissolui. Quicquid  
 enim ligatur solubile est ut in Auren. de nup.  
 §. distrahuntur. Idcirco de his modis sol-  
 uende pa. po. hic intendit tractare. vnde de  
 his dicitur annectit rubricam quibus mo-  
 dis etc. **N**unc videamus etc. Ad vberio-  
 rem euidentiam tituli diuidas titulum in  
 decem ptes et planus est. in quarum pma  
 continuat iusti. pcessum suum. In secunda  
 determinat qualiter ius pa. po. tollitur per  
 mortem naturalem. In tertia qualiter tol-  
 litur per mortem civilem. In quarta qua-  
 liter tollitur p dignitates adeptas. In qua-  
 rta ponit casum in quo patria potestas non  
 oino p mortem civilem extinguit. sed ppter  
 ius postliminii in tempus futurum suspen-  
 ditur. In sexta pte determinat vnde dicit  
 postliminii. In septima pte determinat q  
 liter emancipatio tollit pa. po. et in ea pte  
 coniungit iura antiqua circa modum eman-  
 cipandi. et etiam declarat quid iuris parēs  
 in bonis liberorū emancipatorum consequit  
**I**n octaua pte determinat de quodam be-  
 neficio legis pntibus concessio circa mu-  
 nus emancipationis. In nona pte deter-  
 minat qualiter tollitur pa. po. p potestatis  
 translationem. In decima et vltima pte tol-  
 lit duas dubitationes incidentes circa pa.  
 po. pma ps prendit vsq ad illum. §. Di. po.  
**S**ecunda ps ibidem incipit et prendit vsq  
 ad illum. §. Cum aut. Tercia incipit ibi  
 et prenditur vsq ad illum. §. Filiusfamilias  
**Q**uarta ibi incipit et prenditur vsq ad il-  
 lum. §. Si ab hostibus Ibi quinta incipit  
 et durat vsq ad illum. §. Dictum est p Ibi  
 sexta incipit et prenditur vsq ad illum. §.  
**P**roterea p emancipationem. Ibi septima  
 incipit et durat vsq ad illum. §. Admonedi  
 Ibi octaua incipit et durat vsq ad illum. §.  
**S**ed et si pater. Ibi nona incipit et durat vsq  
 ad. §. Illud aut. Ibi decima et vltima inci-  
 pit et prendit vsq in fine tituli. Done ergo  
 sic casum. In pma predicit Justinia. con-  
 tinuando pcessum suum. videamus nūc  
 de illis qui alieno iuri subiecti sunt qualis  
 ter annexibus illius iuris liberantur. sed ta-  
 men deliberatione seruorum qualiter a do-  
 minica pte liberantur nihil in hoc ti. dicit.

Qualiter enim serui de pte dñorū erimunt  
 p ea que in ti. de libertinis et de manumis-  
 sione seruorū diximus exponit. et hec in p-  
 ma pte. Sed po. in scda. Dñe video q vul-  
 tis tractare in ti. isto qlr liberant liberi a  
 pte pntū. Dicat q mibi si placet aliquē  
 modū tollēdo. pa. po. Ad h rñdet im. dices  
**A**mice. Liberi in pte pntis existentes p  
 mortē naturālē pntis sui iuris sūt. h tñ n  
 est sine distinctionis remedio accipiēdū. Nā  
 mortuo patre. liberi in pmo gradu existē-  
 tes vtpote filius vel filia. generalr sui iuris  
 efficiunt. s; p mortē aui nepotes q in e pte  
 fuerūt nō oino sui iuris sūt. s; ita demū si  
 post mortē aui in patr. sui naturalis pte  
 nō sūt recasuri. vñ si tpe mortis ipius aui  
 p iporū nepotū vicerit et in pntis sui natura-  
 lis pte sit nec ante mortē ei de pte sua ex-  
 iuit. in hoc casu nepotes ex eo p mortē aui  
 in pte ei recidunt. nec p mortē aui sui iu-  
 ris efficiunt. sed si moriente aui pater nepo-  
 tum aut mortuū p emancipationē de patris  
 sui potestate liberat erit. tūc nepotes ex eo  
 qui in pte pntis iam mortui vel emancipa-  
 ti recidere nō pnt p mortem aui sui iuris si-  
 unt. et hec de secunda pte. Extra casum no-  
 ta q Justinianus seipm continuat. Item  
 nota p mortem parentum liberos esse sui  
 iuris. Item nota q moriente quādoq aui  
 nepotes recidunt in pte patris. quōq nō re-  
 cidūt. Et hec in scda pte vsq ad illū. §. Cum  
 aut is. Dic incipit tertia ps in qua sic po-  
 casum. Dñe laudabilr video qlr morte na-  
 turali tollit pa. po. nūquid plurib; modis  
 tolli poterit. Rñdet impator q sic Nam nō  
 solum morte naturali sed etiam civili tolli-  
 tur pa. p. Si quis em ob aliquod malefici-  
 um ppetratum p iniam deportatōis ciuita-  
 tē amiserit. sequit vtiliter eius qui tali mo-  
 do tollant de numero ciuium romanorū p  
 indefinationē in sua pte eē. ac si morie na-  
 turali in pte ei esse desinerent. eadez rōne  
 et si liberi in pte existentes deportati fue-  
 rint. p deportatōem desinūt in pte pntū  
 esse. et hec sunt vera durante deportatione.  
 Nam si ex indulgentia pncipis restituti fa-  
 rint p omnia pstinum statum recipiunt. Et  
 hec omnia vera sūt in deportatis. scus tñ ē  
 in relegatis. Nam pntes relegati nibilo-  
 minus retinet in potestate liberos suos. et

similiter in casu pueris liberi relegati in parentū potestate nihilominus remanēt. et non solummodo predictis casibus morte civili tollit pa. po. sed etiā in hoc casu. Nam si aliquis pene servus effectus fuerit dicitur hīc liberos in p̄tate. Sed dñe dicatis mihi q̄s intelligit fieri servus pene. Ad h̄ r̄nd. q̄ illi serui pene efficiunt q̄ in metallo damnantur et qui bestiis subiciunt. Et hec in tertia pte vsq̄ ad illū. §. Filius familias. Dic incipit quarta ps in qua sic pone ca. Dñe: pone q̄ aliquis filius familias factus fuerit miles et senator vel consul nūquid liberat a pa. po. R̄ndet imperator q̄ nō. Nā militia vel consularis dignitas filii a pa. po. nō liberat sed exstitit one nra sūma dignitas patriatus filii a vinculis pa. po. liberat. Quis em̄ patriat patre quilibet posse filii suū a nexibus sue patrias p̄ emancipationem relaxare. et p̄ imperatoriam celsitudine nō valere eū quē sibi elegit patre ab aliena eximere p̄tate. q̄ d. hec nulla/tenus est tolerandū. et ideo p̄dicte dignitates adeptōne filii incontinentia pa. po. liberatur. Et hec in q̄rta pte vsq̄ ad illū. §. Sed si ab hostibus. Dic incipit quinta ps in qua sic pone casum. Dñe vos dixistis mihi q̄ p̄ mortē civile tollit pa. po. nunquid generaliter est verū. Respon. im. q̄ nō. Nam si aliquis pater familias ab hostibus captus fuerit. quis servus hostiū efficiat. tñ pa. po. oīno nō extinguit. sed p̄pter ius postliminii in ip̄s futurū suspendit. Illi em̄ qui ab hostibus capiunt si in civitate revertant sicut pristina iura iure postliminii recipiunt. vnde et iste pater ab hostibus captus si reversus fuerit. liberos in p̄tate habebit. q̄ ius postliminii eū quā ab hostibus captus est si postea reversus est. fingit in civitate sp̄ fuisse. Si p̄o apud hostes decesserit. filii sui iuris effecti sunt. si ip̄e q̄s filius aut nepos ab hostibus captus fuerit ius pa. po. in suspenso erit iure postliminii. Extra casū nō. q̄ captus efficit servus hostiū. Item nota ius q̄. po. esse in pendēti. Item nota q̄ postliminii fingit eū q̄ captus postea revertit seu recedit ab hostibus sp̄ in civitate fuisse. sed lex cornelia fingit captū in captivitate decedentē pambula horra captivitate decessit. ut hic et infra quibus nō est p̄missum facere testamentū. §. si na. Item nota quare dicit postliminius. et

hec in quinta pte vsq̄ ad. §. illum. Dictum est aut. Dicatis mihi si placet vnde dicitur postliminium. Ad hoc respondet imperator q̄ postliminii dicitur est a limine et post. Nā cum qui ab hostibus captus est cū postea ad fines nostros redierit postliminio revertitur recte dicitur. Sicut em̄ limina in domibus quendā finē faciunt. ita fines imp̄ij limē om̄es veteres voluerūt. vnde etiam limē dicitur est quasi finis et terminus quidam et hac rōne est ut qui ab hostibus ultra limē. i. ultra metam et finē imp̄ij dicebat postea eodem limine revertatur quo amissus fuerat. sed pone q̄ aliquis sit captus infra fines imp̄ij et ibidem victis hostibus recuperatus nunquid censet iste postliminio revertitur et videtur q̄ non cū non fuit ultra limē. id est metam vel finem imp̄ij. Respon. imp̄. q̄ iste postliminio redisse censet. Et hec dicuntur in sexta pte vsq̄ ad illum. §. Preterea. Dic incipit septima ps in qua sic pone casum. Dñe iam vidi plures modos quibus iam tollit pa. po. nunquid adhuc tolli poterit pluribus modis. Respon. q̄ sic. Nam certe post sup̄dictes modos tollitur emancipatione pa. po. Sed dñe dicatis mihi qualiter sit emancipatio. Ad hoc r̄ndet imperator q̄ aliter olim fiebat emancipatio. et aliter hodie fit. Nam olim aut p̄ aliquis legis observationem fiebat que p̄ imaginarias venditiōes et manu missiones ab imaginario emptore facta celebrabatur aut p̄ impiale receptum. sed nostra prudentia hec p̄ quandam p̄stitutionē in meliorem statum reformavit. Statuta est em̄ cōstitutio nra ut antiq̄z fictiōe sublata p̄ntes apud competentes iudices vel magistratus directa via intrent. et ibidem filios vel filias et deinceps liberos ceteros sua p̄tate dimittunt et ex tpe emancipationis facte eadē iura prestant p̄nti in bonis liberorū ab ip̄o emancipatorū q̄ tribuunt patrono i bonis liberti et etiā si aliquis eorū emancipatorū impubes fuerit parens q̄ emancipavit p̄ emancipatorū et tutelā nanciscit. Et hec in sexta pte vsq̄ ad. §. Admonendi. Dic incipit octava ps in q̄ sic po. ca. dicitur iusti. q̄ si p̄ns filium et ex eo nepotē vel neprē in p̄tate retinuerit. vlt̄ ecōverso liberū erit arbitriū ei a nexibus sue p̄tatis nepotem vlt̄ neprem de sua potestate

dimittere: et filiū in sua p̄tate retinere vel in suo arbitrio erit oēs sū sui iuris efficere. **Ex**tra casū no. p̄ emancipatōem liberi efficiūtur sui iuris. **Ite** no. qual̄ fiat emancipatio. **Ite** no. q̄ pater efficit tutor legitimus filiū sui emancipati. sic infra de legitima p̄tate tutela. et hec i. viij. p̄te vsq; ad illū. §. **Sz** et si pater. **Dic** incipit. i. ps in qua sic pone casum. **Dñe** iā vidi plures modos qb; tollit̄ pa. po. nunq̄d adhuc plurib; modis tollit̄ poterit. **Rñdet** q̄ sic. **Nam** p̄ translationē potestatis tollit̄ patria p̄tās q̄tum ad ip̄m quē post in p̄tate habuit p̄. **Si** em̄ p̄ filiū suū quē in p̄tate habet auo filij sui vel pauo paterno vl̄ materno p̄m tenorē nostrarū cōstitutionū in adoptionē dederit. et hoc ipsū corā iudice cōpetenti corā interuenētib; manifestauerit p̄tate filiū q̄ in adoptōe dāt̄ et non p̄tradicenti h̄mōi adoptioni. et etiam eo p̄tate cui in adoptōem dāt̄ in hoc casu q̄ in vnā p̄sonā p̄currūt. et naturaliaz adoptōnis iura et ius p̄tatis naturalis p̄tis oīno dissoluit̄. et in h̄mōi patrē adoptiuū trāfferat̄ in cui; p̄sona p̄stituim̄ adoptionē plei; simā esse q̄n ea q̄ diximus p̄currunt. et hec i. nona p̄te vsq; ad illū. §. **Illud** aut̄. **Dic** incipit. r. et vltima ps in qua sic pone ca. **Pos** natius q̄ aliq̄s habeat filiū in p̄tate: et vroz istū filiū ex eo p̄ceperit et postea eundē filiū emancipauerit. vel in adoptōe dederit modo querit̄ vtrū partus ante emancipatōem conceptus et postea editus nascet̄ in p̄tate aut̄ nihilomin;. **Rñdet** iusti. q̄ sic. sed si p̄ emancipatōe p̄ceptus fuerit secus erit. q̄ tunc partus ex ea editus in potestate p̄ntis emancipati vel aut̄ adoptiuū erit. **Et** sciendū q̄ in p̄nti p̄tate existētes nullo modo possunt compellere parentes eos de sua potestate dimittere. **Et** hec in decima et vltima p̄te vsq; in finem tituli.

**De tutelis rubrica.**

**Q**ntinuatio istius rub. p̄ in h̄c modo. **Supra** tractauit iustinianus quibus modis liberi a nerib; pat. potest. soluantur. sed quia impuberes a v̄culis pa. potesta. soluti recidunt in tutelam. idcirco imediate post tractatum de solutio ne pa. po. intendit iustinianus tractare de tutelis. vnde de his dicitur annexit̄ rubricam de tutelis. **Functio** transeamus r̄c.

**Ad** euidentiam istius tituli diuide titulus in quinq; particulas in quarū prima parte continuat̄ p̄cessum suū et resumat̄ primū membrum illius diuisionis quam habuimus supra de his qui sui vel alieni iur̄ sūt et illud subdividit̄ in duo membra eligens illud membr; de quo intendit hic tractare. et in secūda p̄te diffinit̄ tutelam. **In** tertia p̄te determinat̄ vnde dicitur tutores. **In** q̄rta p̄te incipit tractare de testamentaria tutela determinando qui possunt dare tutores in testamento. et quibus possunt dari tutores in testamento. **In** q̄nta et vltima p̄te determinat̄ quid iuris est si pater in testamento emancipato filio tutore dederit. **Prima** ps durat vsq; ad illū. §. **Est** aut̄ tutela. **Ibi** scda et durat vsq; ad illū. §. **Tutores** autem sunt. **Ibi** tertia et durat vsq; ad illū. §. **Per**missum est. **Ibi** q̄rta et durat vsq; ad illū. §. **Sed** si emancipato. **In** quinta et vltima et durat vsq; in finem. **Pone** igit̄ sic casū. **In** p̄ma p̄te dicit iustinianus p̄tinuādo p̄cessū suū. **Functio** transeamus ad aliaz diuisiones p̄sonaz. **Nā** ex his p̄sonis que in p̄tate nō sunt. quedā sunt in tutela vel in cura. q̄daz neutro iure tenent̄. vnde videamus de illis p̄sonis que sunt in tutela vel cura. **Nā** cognitis illis p̄sonis que sunt in tutela vel cura. ceteras q̄z p̄sonas illas vic; que neutro iure tenent̄ siml̄ intelligemus. **Primo** em̄ inspiciam; de illis p̄sonis q̄ sūt in tutela. et hec dicunt̄ i p̄ma p̄te vsq; ad illū. §. **Est** aut̄ tutela. **Sz** pone in scda p̄te. **Dñe** iā video q̄ v̄tis de illis tractare p̄ q̄ sūt in tutela. dicat̄ ergo si placet q̄d est tutela. **Rñdet** iusti. di; finiendo tutelā. **Tutela** pur̄. **Serui** iuris cōsultus diff. n̄t. est ius et p̄tās r̄c. et diffinitōis p̄tes̄ casu mutari nō p̄nt. et hec in scda p̄te vsq; ad illū. §. **Tutores** aut̄ sunt r̄c. **Sz** po. in. iij. **Dñe** iā video q̄d est tutela. dicat̄ q̄ sūt tutores. **Ad** h̄ r̄n. iusti. q̄ tutores sūt q̄ eā vim et p̄tate acceperūt ex q̄ v̄z p̄tate nō mē suū acceperūt. **Nā** dicunt̄ tutores a tuēdo q̄i tutores. i. defensores sic editicij dicūt̄ qui edes tuent̄. et hec in tertia vsq; ad. §. illū **Per**missum. **Dic** incipit q̄rta ps in qua sic pone casū. **Dñe** ex q̄ vultis tractare de tute lis et testamentaria tutela q̄ dignior est. **Dic**atis q̄ in primis q̄ possunt dare tutores in testamēto. et quibus. **Ad** h̄ respon. **Amice**

pmiffum est penibus qui liberos tpe mor-  
tis in prate habet liberos suis impuberibus  
in testamento suo dare tutores. et hoc in fili-  
is et in filiabus generaliter locum obtinet. sed se-  
cus est in nepotibus et neptibus et ceteris libe-  
ris in remotiori gradu constitutis. Nepotibus  
enim et neptibus ita demum prout penes in testa-  
mento suo tutores dare. si post obitum eorum  
bimoi nepotes in patris sui prate recasuri non  
sunt. vnde si tpe mortis me filium tuum. et ex me ne-  
potes et neptes in prate tua habes nepotes  
et neptes in testamento tuo tutores accipe  
non poterunt. licet in prate patris sui sunt recasuri.  
**Sed po.** Dne iam video quod penes in testa-  
mento suo liberos suis impuberibus tutores  
dare prout. sed nunquid pmittit penibus dare  
postumis suis tutores in testamento. Rndz  
imp. q sic. Nam cum pluribus alijs causis po-  
ssum pro iam natis habent statutum est in  
hac causa non minus postumis quod etiam iam natis  
tutores a penibus intestamento dari posse. et  
hoc est verum si in hac causa sint postumiyt si  
viviis penibus eent nati eorum in prate cade-  
rent. Et hec in quarta parte versus ad illum. §. Sed  
et si emancipato. **Sz po.** in quinta. Dne iam  
video quod pmiffum est penibus liberos suis im-  
puberibus in sua prate existentibus in testame-  
to suo dare tutores. sz pone quod pater in testame-  
to filio emancipato dederit tutorem. nunquid va-  
let in casu isto tutoris datio. Rndet quod non  
sz tamen licet in casu isto de iure non teneat tuto-  
ris datio. si tamen de facto pater in testamento suo  
filio emancipato tutorem dederit. iste tutor  
a patre de facto datus ex pside sua pfirmatus  
dus est oimodo. i. sine inquisitione. **Extra casum**  
no. quod furiosus est eadez disciplina. quod cognitio  
vno furiosus facile cognoscitur reliquum. **Mora**  
quod nomen dicitur esse sequens seu psonas rei. **Nota**  
quod impuberi in prate existenti potest pater tu-  
torem dare in testamento. **Nota.** quod est tutela.  
**Et hec dicuntur versus in fi. ti.**

**Qui dari tutores testamento prout.**  
**Continuatio** istius rubricae. patet in hunc  
modum. **Supra** determinavit inst. quod  
prout dare tutores in testamento et quibus  
**In** presentia. intrat determinare quod tutores in  
testamento dari prout. vnde de his dicitur sub  
sic rubricae. **Qui** tutores in testamento dari prout  
**Dari** autem. **Diuidas** si. in tres partes et pla-

nus erit. in quibus prima parte determinat quod prout  
da. tuto. in testa. **In** secunda parte determinat quod  
prout dariz ad quod principaliter dant tutores **In**  
tercia parte et vltima exponit pba testatoris quod  
bus vult dando tutores in testamento. **Prima**  
ps prendit versus ad illum. §. **Ad certum tempus**  
**Ibi** incipit scda et durat versus ad illum. §. **Fili-**  
abus si quis. **Dic** incipit tercia et durat versus in  
fi. ti. **Pone** igitur sic casum in prima parte. **Dne** iam  
vultis tractare quod prout tuto. da. in testamento.  
**Ad** hoc rndet imp. **Amice.** tutor in testame-  
to dari potest non solum pzfam. sz etiam filius. et si  
solum liberi homines in testamento tutores da-  
ri prout. sz etiam serui. **Nam** quis seruus ppru-  
um in testamento suo cum libertate tutorem  
dare potest. et non solum si libertatem expressit  
tenebit tutoris datio. sed etiam si ppruuz ser-  
uum sine libertate in testamento tutorem de-  
derit. **Ex** ipsa enim datione tutelle ipse seruus  
videt directam libertatem accepisse. et p hoc ad-  
ministrationem psequitur. et hoc verum est quod  
stator quod dedit eum in tutorem serui conditorem  
non ignorauit. **Nam** si p errorem quasi libe-  
rum eum dedit aliud erit dicendum. quod in eo ca-  
su. nec liber nec tutor erit. et hec vera sunt in p-  
prio seruo. sed si seruus alienus pure in te-  
stamento datus tutor fuerit cum liber erit pura  
testator ita dicit. sic tibi seruus petri cum liber  
erit tutorem ddo. vtiliter datus videtur. et hoc  
est verum in seruo alieno. sed si ppruum seruus  
eo modo dederit tutorem vtz cum adiecti-  
one cum liber erit inutiliter dedisse intelli-  
git. **Sed** pone quidam satis inconsulte pro-  
uidens liberos suis dedit eis quendam su-  
riosum tutorem vlt forte minorem. xxv. an. quod  
iuris est in hoc casu. **Ad** hoc rndet impa.  
quod si furiosus vlt minor. xxv. an. tutor datus  
fuerit. tunc demum tutor erit. cum furiosus com-  
pos mentis factus fuerit. aut maior. xxv. an.  
extiterit. **Et** hec in prima parte versus ad illum. §.  
**Ad certum tempus.** **Dic** incipit scda ps in qua sic  
po. ca. **Dne** quidam sub pditione dedit tutorem.  
nunquid et datio in isto casu. **Respondet**  
imperator quod sic. **Nam** ad certum tempus et  
ex certo tpe. et sub pditione. et ante heredis  
institutionem. tutorem dari posse non dubitat.  
**Terre** autem rei vel cause tutor dari non potest  
quod tutor principaliter psonae et non cause vlt rei  
dat. et hec in secunda parte versus ad illum. §. **Si**  
quis filiabus. **Dic** incipit tercia ps in qua sic